

125 IUL. 2025



Document finalizat

Cod ECLI ECLI:RO:JDTIM:2025:001.012382

JUDECĂTORIA TIMIȘOARA

SECȚIA A I-A CIVILĂ

DOSAR NR. 7308/325/2025

COD OPERATOR DATE: 2881

SENTINȚA CIVILĂ NR. 12382

Camera de consiliu din data de 29.04.2025

PREȘEDINTE: ATOFANEI ANDREEA CRISTINA

GREFIER: SANDU MIHAELA ANDREA

Pe rol se află cererea formulată de petentul SINDICATUL LIBER AL ANGAJAȚILOR CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ, având ca obiect *reprezentativitate sindicală*.

La apelul nominal făcut în camera de consiliu de către grefier, lipsește reprezentantul petenteului.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru, conform prevederilor art. 182 din Legea nr. 367/2022.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

În temeiul art. 14 alin. (1) din *Legea nr. 367/2022 a dialogului social*, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În baza art. 258 alin. (1) raportat la art. 255 alin. (1) C. proc. civ., instanța încuviințează proba cu înscrisuri pentru petent, constatând că aceasta este admisibilă și poate duce la soluționarea procesului.

Nemaifiind alte cereri de formulat, incidente de soluționat sau probe de administrat, în baza art. 244 Cod procedură civilă, instanța declară cercetarea procesului încheiată și socotind că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătorei Timișoara în data de 11.03.2024 sub nr. 7308/325/2025, petentul SINDICATUL LIBER AL ANGAJAȚILOR CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ a solicitat instanței constatarea reprezentativității sindicatului la nivel de unitate economică, în temeiul art. 54 din Legea nr. 367/2022, privind dialogul social.

În cauză, s-a administrat proba cu înscrisuri.

Analizând actele dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 alin. 1 pct. c) din Legea dialogului social nr. 367/2022, „sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului său, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35 % din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.

Conform art. 55 pct. d) din Legea nr. 367/2022, „Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate:

- a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

Instanța constată că la dosarul cauzei au fost depuse documentele prevăzute de art. 55 pct. D din *Legea dialogului social nr. 367/2022*, din care rezultă că sunt îndeplinite condițiile de reprezentativitate ale organizației sindicale SINDICATUL LIBER AL ANGAJAȚILOR CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ, fiind înscrși în sindicat un număr de 115 angajați, din totalul de 234 de angajați ai CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ, care reprezintă peste 49% din numărul angajaților unității.

Dosarul pentru obținerea reprezentativității a fost depus anterior la Inspectoratul Teritorial de Muncă Timiș, care a eliberat o dovadă în acest sens.

Față de cele expuse, constatând îndeplinirea cumulativă a condițiilor cerute de art. 54 alin. 1 lit. d) și art. 55 pct. D din *Legea dialogului social nr. 367/2022*, instanța va admite cererea și va constata îndeplinirea de către pētent a condițiilor de reprezentativitate la nivelul CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ, cu sediul în Timișoara, Calea Buziașului nr. 11, jud. Timiș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de pētentul SINDICATUL LIBER AL ANGAJAȚILOR CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ, cu sediul în Timișoara, Bv. Revoluției din 1989, nr. 17, cam. 05 jud. Timiș, având ca obiect *reprezentativitate sindicat*.

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale pētentului SINDICATUL LIBER AL ANGAJAȚILOR CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ la nivelul CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ.

Dispune înregistrarea reprezentativității pētentului la nivelul CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ, în Registrul Special Sindicate aflat la grefa Judecătoriei Timișoara.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Timișoara.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 29.04.2025.

**PREȘEDINTE,
ATOFANEI ANDREEA CRISTINA**



A.A.C. /S.A.M./30.04.2025, 5 expl.

SM, emis 2 com. pētent + PJT, 1 adresă Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale

Sentința se va înregistra în Registrul Sindicatelor aflat la grefa Judecătoriei Timișoara la poziția nr. 1/15.01.2007.